24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

EDITAL PROAES/UFMS Nº 19 DE 23 DE MARÇO DE 2020. (*)

DIVULGA RESULTADO DO RECURSO, RESULTADO FINAL E CONVOCA PARA
ENTREGA DO

TERMO DE COMPROMISSO — CIDADE UNIVERSITÁRIA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o disposto na Resolução Coun nº 135/2018, de 28 de dezembro de 2018 (*), torna
público o Resultado da análise dos Recursos, divulga o Resultado Final com a relação dos
estudantes selecionados e convoca-os para a entrega do Termo de Compromisso, para os
Auxílios da Assistência Estudantil 2020, regulamentado pela Instrução Normativa Proaes nº
02/2020. O recurso financeiro destinado a atender as ações deste Edital é proveniente do
Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES) regulamentado pelo Decreto nº 7.234,
de 19 de julho de 2010.

   1.DO RESULTADO DOS RECURSOS

1.1. DOS RECURSOS DEFERIDOS

Situação Nome Pontuação

DEFERIDO NATHALIA SOUZA CARELLI 3,8

1.2. DOS RECURSOS INDEFERIDOS

Situação Nome

INDEFERIDO ADRIANE BALTAZAR RODRIGUES

INDEFERIDO ALEXANDRA PAREDES DE SOUZA

INDEFERIDO ALLAN FELIPE BARUA ABDALA

INDEFERIDO ALLANA OLIVEIRA LIMA

INDEFERIDO ALLYSON HENRIQUE DE FIGUEIREDO SALES NUNES

INDEFERIDO ANA CAROLINA NASCIMENTO DA SILVEIRA

INDEFERIDO ANDRESSA MELO DA SILVA

24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

INDEFERIDO ARIANE DE OLIVEIRA SOUZA

INDEFERIDO BERNARDO DE OLIVEIRA IGNACIO

INDEFERIDO BRENO HENRIQUE LOPES FERREIRA

INDEFERIDO EDUARDA GONÇALVES CHAGA

INDEFERIDO ELIAS MENDES FONSECA

INDEFERIDO ESTEFANE ORNELAS DE LIMA

INDEFERIDO GABRIELI CAROLINA APARECIDA DOS SANTOS

INDEFERIDO GABRIELY SANTANA DE OLIVEIRA

INDEFERIDO IGOR PADUA NEVES

INDEFERIDO JOÃO VICTOR BATISTA DE OLIVEIRA

INDEFERIDO JOÃO VICTOR PORTILHO SANTOS

INDEFERIDO JOÃO VITOR GOMES CASTANHO

INDEFERIDO KADIMIEL HENRIQUE MACHADO GOMES

INDEFERIDO KAMILLA MARQUES DE ALMEIDA

INDEFERIDO LARA DANYELLE MARCELINA DE PAIVA

INDEFERIDO LARISSA SILVA RAMOS

INDEFERIDO LETíCIA GABRIELI RODRIGUES OLIVEIRA

INDEFERIDO LUCAS MATEUS BARREIRO GOES

24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

INDEFERIDO LUDMILA LAURINDO DUARTE

INDEFERIDO LUISE FERNANDES LUCAS

INDEFERIDO MARIA FERNANDA CRUZ ARAUJO

INDEFERIDO MATHEUS PORTELA PINHO

INDEFERIDO MAYARA MAURA ARAUJO PEREIRA

INDEFERIDO MORGANA FERNANDES DIAS

INDEFERIDO NATHALIA JAMILLY PEREIRA JACINTO

INDEFERIDO POLLYANNA VIEIRA VALERIO

INDEFERIDO PRICILA MELO AVIS

INDEFERIDO SILAS MIQUEIAS DA SILVA

INDEFERIDO VITOR DIEGO GONCALVES FORTI

INDEFERIDO WALBERTT DA PAZ SANTOS

INDEFERIDO WEVERTON LOPES VERGOTTE

1.3. DAS MOTIVAÇÕES DOS INDEFERIMENTOS
As justificativas dos indeferimentos poderão ser consultadas no sistema de

seleção, na opção “editar” da inscrição “Recurso para o Resultado Preliminar – Processo
Seletivo Assistência Estudantil 2020.1 – CIDADE UNIVERSITÁRIA E CPAQ”, de cada
estudante.

2. DOS COMPROMISSOS
2.1. O discente selecionado para a obtenção de Auxílios deverá cumprir os

compromissos e obrigações conforme a Resolução nº 135/2018-Coun.

3.DOS PRAZOS DOS AUXÍLIOS
3.1.    O inicio da vigência dos auxílios de que trata este Edital será abril de

2020 com pagamento a partir de maio.
3.2.   Os estudantes classificados e que constam neste Edital deverão enviar o

Termo de Compromisso, disponível em: https://proaes.ufms.br/formularios-download/. O
documento deverá ser editado, marcando a modalidade do auxílio que foi selecionado.

https://proaes.ufms.br/formularios-download/

24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

3.3.  O Termo de compromisso deverá ser enviado via sistema de seleção
(https://selecao.ufms.br), entre os dias 24 e 25 de março.

3.4.    O estudante selecionado para o auxílio-creche não receberá o benefício
nos meses de janeiro e julho.

3.5.    O estudante selecionado por este Edital será acompanhado pela Equipe
Técnica de Assistência Estudantil, e a renovação do auxílio estará condicionada ao
cumprimento da Resolução nº 135/2018-Coun, e à disponibilidade orçamentária e financeira
dos recursos advindos do PNAES para a UFMS.

4. CLASSIFICAÇÃO FINAL

4.1. Auxílio Permanência

# Situação Nome Pontuação

1 SELECIONADO AMANDA DE MESQUITA LIMA 4,96

2 SELECIONADO DANIELA JORGE JOÃO 4,96

3 SELECIONADO GABRIELI RIBEIRO FERRI 4,96

4 SELECIONADO GUSTAVO SILVA MORAES 4,96

5 SELECIONADO LARA RODRIGUES MARTINEZ 4,96

6 SELECIONADO LUÍSA CARLA FERREIRA 4,96

7 SELECIONADO QUEZIA QUEREN LESCANO OLIVEIRA 4,96

8 SELECIONADO THALITA CRISTINE DE SOUZA CALDAS 4,96

9 SELECIONADO VICTOR HUGO DO NASCIMENTO BUSS 4,96

10 SELECIONADO WESLEY RODRIGUES DA SILVA 4,96

11 SELECIONADO CAMILLA MENDES DIAS 4,96

12 SELECIONADO MARIANI RODRIGUES DOS SANTOS 4,84

13 SELECIONADO THAINA CRISTINA GONCALVES DE AGUIAR 4,84

14 SELECIONADO LORRAYNE HERRERA VALLE GONÇALVES 4,84

https://selecao.ufms.br/

24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

15 SELECIONADO GEYSIELLE ANDRESSA PEREIRA DOS SANTOS 4,8

16 SELECIONADO FERNANDO PRIMO ALVES 4,74

17 SELECIONADO ISRAEL BISPO STAHL 4,74

18 SELECIONADO RODRIGO MARANHO FILHO 4,74

19 SELECIONADO ANA CAROLINA PAIXAO DA SILVA 4,68

20 SELECIONADO JHONY TOME SILVA 4,68

21 SELECIONADO LARA LIMA ARAUJO 4,68

22 SELECIONADO LUIZ PAULO DE SOUZA 4,68

23 SELECIONADO MATHEUS NANTES LIMA 4,68

24 SELECIONADO PATRICK LEONI DOS SANTOS DE ARAUJO 4,68

25 SELECIONADO PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS JEFERINO 4,68

26 SELECIONADO PIETRA FERNANDA AMADO GONÇALVES 4,68

27 SELECIONADO SILAS MIQUEIAS DA SILVA 4,68

28 SELECIONADO WALBERTT DA PAZ SANTOS 4,68

29 SELECIONADO TALITA ALVES RODRIGUES DA ROCHA 4,62

30 SELECIONADO ANDREZA MARINA DE JESUS SAMPAIO 4,52

31 SELECIONADO CASSANDRA PAIVA DE ASSIS RAMOS 4,52

32 SELECIONADO DIMITRI TASSO FARIA 4,52

24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

33 SELECIONADO FABIANA MARTINS PEREIRA 4,52

34 SELECIONADO FAUSTINO FLORIANO DE ARRUDA AQUINO 4,52

35 SELECIONADO GABRIEL BANACH DE OLIVERIA CHROMINSKI 4,52

36 SELECIONADO JOÃO PEDRO MOREIRA TORRES BARBOSA 4,52

37 SELECIONADO KATIELLY CRISTINA FONSECA 4,52

38 SELECIONADO KAUAN LUCAS ALVES DE SOUSA 4,52

39 SELECIONADO KELVIN GONÇALVES LÓPES 4,52

40 SELECIONADO LETICIA GABRIELLY SANTANA SOARES 4,52

41 SELECIONADO MARIA LUIZA ALVES DOS SANTOS 4,52

42 SELECIONADO MILENA RAMON MARTINEZ VALDERINO 4,52

43 SELECIONADO NAYARA SAMANIEGO MARQUES 4,52

44 SELECIONADO RAYANY ESTEVÃO TIAGO 4,52

45 SELECIONADO THIAGO HENRIQUE EVANGELISTA SEGOVIA 4,52

46 SELECIONADO ROSELY DOMINGOS DE MORAIS 4,46

47 SELECIONADO CAROLINE ADRIANA JACOB FERRAZ 4,4

48 SELECIONADO LUANA THAIS RODRIGUES FIGUEIREDO 4,4

49 SELECIONADO BRUNO BALDUINO DA SILVA 4,36

50 SELECIONADO KELLY CRISTINA CORDEIRO DE SOUZA 4,36

51 SELECIONADO LAYS DE SOUZA ALAGUES 4,36

24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

52 SELECIONADO ADÃO FERNANDES LOPES JÚNIOR 4,3

53 SELECIONADO ALICIA VITORIA GOMES MIYASHIRO 4,3

54 SELECIONADO ANDERSON RODRIGO DA SILVA 4,3

55 SELECIONADO ANDREY ALISON DE SOUZA 4,3

56 SELECIONADO EMANUELLE APARECIDA CARDOZO ARCANJO 4,3

57 SELECIONADO ENDREW JONATHAN PRIGOL LOPES SANTANA 4,3

58 SELECIONADO HEMILY FERNANDA SUGIURA NAKAMURA 4,3

59 SELECIONADO HIGOR NOGUEIRA LIMA 4,3

60 SELECIONADO HUMBERTO MARQUES AGNOLETTO BARDOS 4,3

61 SELECIONADO INGRID DA SILVA SOUZA 4,3

62 SELECIONADO INGRID NATHALIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 4,3

63 SELECIONADO ISABELA VELASCO GARCIA 4,3

64 SELECIONADO JOÃO GABRIEL CARDOSO SILVA 4,3

65 SELECIONADO JOÃO VITOR GOMES CASTANHO 4,3

66 SELECIONADO LETICIA LARAS ARGUELHO 4,3

67 SELECIONADO LORENA FORNAZIER CAETANO 4,3

68 SELECIONADO LUIZA ANGELINA PRIGOL YOUNG 4,3

69 SELECIONADO MARIO VINICIUS DA SILVA 4,3

70 SELECIONADO MAYARA SANTOS SEVERINO 4,3

24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

71 SELECIONADO MORRIS FABIANA DE MESSIAS 4,3

72 SELECIONADO NOAH DORIAN PAIM ANASTACIO 4,3

73 SELECIONADO PAMELA KARINY PETERES SOARES LIMA 4,3

74 SELECIONADO SARA VITORIA DA SILVA WELTER 4,3

75 SELECIONADO THAYNE DO CARMO DA SILVA JARD 4,3

76 SELECIONADO VICTOR MACAULIN PEREIRA ALVES 4,3

77 SELECIONADO YOHANA CLARA SIQUEIRA SANTANA 4,3

78 SELECIONADO LAIS RAYANE MARTINS GONÇALVES 4,3

79 SELECIONADO ALINE CEBALLOS CARDOSO 4,24

80 SELECIONADO DAIENY MARQUES MARTINS 4,24

81 SELECIONADO DEBORA DA SILVA NUNES 4,24

82 SELECIONADO JOÃO PEDRO MACHADO DA SILVA 4,24

83 SELECIONADO NILMA TEREZA ADRIANO 4,24

84 SELECIONADO RONISON FONTES OVELAR 4,24

85 SELECIONADO ROSEMEIRE BOGARIM DE SANTANA NICOLAU 4,24

86 SELECIONADO STEFANI DOS SANTOS CORTES 4,24

87 SELECIONADO ARTHUR DE MORAES MARQUES 4,18

88 SELECIONADO RAFAELA SANTOS GONÇALVES 4,18

24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

89 SELECIONADO BRUNA DE MORAES TAVARES 4,14

90 SELECIONADO KENAN CAIRO AGUILERA DE OLIVEIRA 4,14

91 SELECIONADO PETERSON MANOEL RODRIGUES GONÇALVES 4,14

92 SELECIONADO ÁGATHA HELLEN MOSLAVES DA SILVA 4,08

93 SELECIONADO AGNES CRISTINE DUAILIBI VIANA 4,08

94 SELECIONADO ALICE MARIA ALVES RANGEL 4,08

95 SELECIONADO ANA BEATRIZ ALVES DOS SANTOS 4,08

96 SELECIONADO BRENDA ALESSANDRA RODRIGUES GAETE 4,08

97 SELECIONADO BRUNA DA SILVA ANDRADE 4,08

98 SELECIONADO DAVID HENRIQUE GOMES DOS SANTOS 4,08

99 SELECIONADO EDUARDO VIEIRA PORTES 4,08

100 SELECIONADO ELIAS MENDES FONSECA 4,08

101 SELECIONADO EVELLYSE MICHELLE DE SOUZA MORAES 4,08

102 SELECIONADO FERNANDA CARVALHO DO NASCIMENTO GONÇALVES 4,08

103 SELECIONADO GABRIEL AUGUSTO BRANDAO MONTEIRO 4,08

104 SELECIONADO GABRIELA FLORENTINO MARQUES 4,08

105 SELECIONADO JOSÉ VÍTOR CARDOZO AMARAL 4,08

106 SELECIONADO LIGIA FERNANDA RODRIGUES 4,08

107 SELECIONADO MARIANA DA SILVA DE LIMA 4,08

24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

108 SELECIONADO MARIANA MUZZI STABULLO 4,08

109 SELECIONADO MAYRA LAISA DA COSTA CEMBRANEL 4,08

110 SELECIONADO MURILO YUJI TUTIDA 4,08

111 SELECIONADO NATALIA REZENDE RAMOS 4,08

112 SELECIONADO NICOLE RIVAROLA DA SILVA MARQUES BAPTISTA 4,08

113 SELECIONADO PAULO FERNANDO COSTA TELES 4,08

114 SELECIONADO TAMARA CRISTINY DIAS DE CARVALHO 4,08

115 SELECIONADO VINÍCIUS DA SILVA GONÇALVES 4,08

116 SELECIONADO YUNNA CRISTYNNE SILVA 4,08

117 SELECIONADO GABRIELY SANTANA DE OLIVEIRA 4,02

118 SELECIONADO ISABELLA AIRES CARDOSO SILVA 4,02

119 SELECIONADO LINDINALVA EVARISTO 4,02

120 SELECIONADO MARCELO DE SOUSA DA CONCEIÇÃO 4,02

121 SELECIONADO EDUARDA GONÇALVES CHAGA 3,96

122 SELECIONADO EVANDRO SANTOS SILVA 3,96

123 SELECIONADO DOUGLAS DANIEL DUTRA 3,92

124 SELECIONADO GABRIEL CARRAMANHO ALVES 3,92

125 SELECIONADO GABRIELI CAROLINA APARECIDA DOS SANTOS 3,92

126 SELECIONADO AMANDA CRISTINA LEITE DA SILVA ANGELO 3,9

24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

127 SELECIONADO BÁRBARA ARANTES BAZHUNI 3,9

128 SELECIONADO ALLYSON HENRIQUE DE FIGUEIREDO SALES NUNES 3,86

129 SELECIONADO AMANDA DINIZ BENITES 3,86

130 SELECIONADO CAMILA ALVES DOS SANTOS 3,86

131 SELECIONADO CAMILA ROCHA SILVEIRA 3,86

132 SELECIONADO DENER RODRIGUES ARAÚJO 3,86

133 SELECIONADO FABIANE CRUZ BEZERRA 3,86

134 SELECIONADO HEITOR DA SILVA GENEROZO 3,86

135 SELECIONADO JÉSSICA STÉFANI COSTA GOMES 3,86

136 SELECIONADO JOYCE MILENA SOUSA CUSTODIO 3,86

137 SELECIONADO JULIA DE OLIVEIRA MENDES 3,86

138 SELECIONADO KAMILA CHRISTIE DE ALMEIDA PEDROSO 3,86

139 SELECIONADO KELI FRANCIELI BEZERRA 3,86

140 SELECIONADO LEONARDO DE CARVALHO FRANZZO 3,86

141 SELECIONADO LUAN VALERIO DA SILVA EUGENIO 3,86

142 SELECIONADO MATHEUS PORTELA PINHO 3,86

143 SELECIONADO PRISCILA JUNQUEIRA DE SOUZA 3,86

144 SELECIONADO RAFAEL DE SOUZA BATISTA 3,86

24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

145 SELECIONADO RAFAEL PEREIRA SILVA 3,86

  4.2. Auxílio Moradia

# Situação Nome Pontuação

1 SELECIONADO CAMILLA MENDES DIAS 4,96

2 SELECIONADO DANIELA JORGE JOãO 4,96

3 SELECIONADO GUSTAVO SILVA MORAES 4,96

4 SELECIONADO LARA RODRIGUES MARTINEZ 4,96

5 SELECIONADO LUíSA CARLA FERREIRA 4,96

6 SELECIONADO THALITA CRISTINE DE SOUZA CALDAS 4,96

7 SELECIONADO THAINA CRISTINA GONCALVES DE AGUIAR 4,84

8 ENTREVISTADO LORRAYNE HERRERA VALLE GONÇALVES 4,84

9 SELECIONADO GEYSIELLE ANDRESSA PEREIRA DOS SANTOS 4,8

10 SELECIONADO ANA CAROLINA PAIXAO DA SILVA 4,68

11 SELECIONADO MATHEUS NANTES LIMA 4,68

12 SELECIONADO PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS JEFERINO 4,68

13 SELECIONADO SILAS MIQUEIAS DA SILVA 4,68

14 SELECIONADO TALITA ALVES RODRIGUES DA ROCHA 4,62

15 SELECIONADO DIMITRI TASSO FARIA 4,52

16 SELECIONADO FAUSTINO FLORIANO DE ARRUDA AQUINO 4,52

24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

17 SELECIONADO KATIELLY CRISTINA FONSECA 4,52

18 SELECIONADO CAROLINE ADRIANA JACOB FERRAZ 4,4

19 SELECIONADO KELLY CRISTINA CORDEIRO DE SOUZA 4,36

20 SELECIONADO ANDERSON RODRIGO DA SILVA 4,3

21 SELECIONADO ANDREY ALISON DE SOUZA 4,3

22 SELECIONADO LORENA FORNAZIER CAETANO 4,3

23 SELECIONADO PAMELA KARINY PETERES SOARES LIMA 4,3

24 SELECIONADO SARA VITORIA DA SILVA WELTER 4,3

25 SELECIONADO YOHANA CLARA SIQUEIRA SANTANA 4,3

26 SELECIONADO JOÃO PEDRO MACHADO DA SILVA 4,24

27 SELECIONADO RAFAELA SANTOS GONÇALVES 4,18

28 SELECIONADO KENAN CAIRO AGUILERA DE OLIVEIRA 4,14

29 SELECIONADO PETERSON MANOEL RODRIGUES GONÇALVES 4,14

30 SELECIONADO CAIO DE MATOS NOGUEIRA 4,08

31 SELECIONADO DAVID HENRIQUE GOMES DOS SANTOS 4,08

32 SELECIONADO EDUARDO VIEIRA PORTES 4,08

33 SELECIONADO GABRIEL AUGUSTO BRANDAO MONTEIRO 4,08

34 SELECIONADO JOSÉ VÍTOR CARDOZO AMARAL 4,08

35 SELECIONADO LIGIA FERNANDA RODRIGUES 4,08

24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

36 SELECIONADO PAULO FERNANDO COSTA TELES 4,08

37 SELECIONADO RODRIGO DA COSTA MARTINS 4,08

38 SELECIONADO YUNNA CRISTYNNE SILVA 4,08

39 SELECIONADO MARIA CELINA JARA OCAMPOS 4,02

 4.3. Auxílio Creche

# Situação Nome Pontuação

1 SELECIONADO LUANA THAIS RODRIGUES
FIGUEIREDO 4,4

2 SELECIONADO THAIS RENATA LEITE PEREIRA 3,86

3 SELECIONADO ADRIANE BALTAZAR RODRIGUES 3,42

5. IMPUGNAÇÃO DO EDITAL
5.1. Decairá do direito de impugnar os termos deste Edital perante à UFMS

aquele que, o tendo aceitado sem objeção, venha apontar, depois do julgamento, eventuais
falhas ou irregularidades que o tenham viciado, hipótese em que tal comunicação não terá
efeito de recurso.

5.2. A impugnação deverá ser dirigida à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis
(Proaes) no e-mail gab.proaes@ufms.br com assunto: recurso administrativo Processo Seletivo
Assistência Estudantil 2020.1.

5.3. O proponente que aderir às condições apresentadas neste Edital não poderá
arguir qualquer vício ou irregularidade, sendo a apresentação de sua proposta considerada
como concordância irretratável nas condições aqui estabelecidas.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitora de Assuntos Estudantis.
6.2. O pagamento dos benefícios está condicionado ao repasse financeiro  do

Ministério do MEC.

ANA RITA BARBIERI FILGUEIRAS

 Pró-Reitora de Assuntos Estudantis.

(*) Republicado por ter constado incorreção, quanto ao original, na Edição nº
7256 do Boletim Oficial da UFMS, em 24/03/2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Rita Barbieri Filgueiras,
Pró-Reitor(a), em 24/03/2020, às 16:44, conforme horário oficial de Mato

24/03/2020 SEI/UFMS - 1873249 - Edital

/

Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1873249 e o código CRC D2B3AD47.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000465/2020-50 SEI nº 1873249

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0